mltiatus. Ad hanc difficultatem Tho. iij. parte. q. j. arti. j. In. iij. dist. iij. finctio. j. qd. j. arti. ij. In. iij. cōtra ca. xlij. r. lv. Bona. iij. dist. xx. magister. iij. dist. xx. quod conueniens fuit christū incarnari. Que cōclusio probat vera triplici ratiōe impresentiarum secūdum doctores. Primo ratiōe diuinalis communicationis.

¶ Secōdōne diuinalis libertatis. Tertiō ratiōe nature humane exaltationis.

¶ Primo ratiōe. Conclusio est tho. iij. par. q. rj. arti. j. qd vnicuiq rei illud est sibi conueniens qd ei conuenit fm proprietatez sue nature. Exempli gratia conuenit soli illuminare. Igni calefacere: homini sermocinari. Vnicuiq rei ratiōe ad ppositum. Natura diuina summi dei non est aliud nisi misericordia et clementia: vt probat Dion. iij. de di. Cum ergo sit summe bonus et misericors debet illam communicare homini: ostendere et declarare et facere nobis intelligibilem: qz vt habet Dion. iij. de di. et phus. j. ethic. et. iij. anime. bonum est sui diffusiuū. Propriū boni est seipm cōdicare. De ipa Dauid. apud dñz ratiōe de peni. dist. j. c. multiplex. Misericordie dñi nec mensuras ponere possumus ratiōe. Et de peni. dist. iij. diuinitatis natura clemens est et pia: magisq ad indulgentiam pona qd ad vindictā. C. de nuptis. Imperialis. Nam ita credimus dei beniuolentiam et circa genus humanū nimiam clemētiam qdum nostre nature possibile ē imitari. Qui quotidianis hominū peccatis semper ignoscere dignatur: et penitentiā nram suscipere. Jbi. et Dauid. li. iij. purga. peccata nostra horribilia fuerunt: sed diuina bonitas habet tam lata brachia qd

capit quecuq ad illa conuertuntur. Benignus ergo deus debebat illam misericordiā cōdicare. In testamento veteri deus erat rigidus. ps. Deus vltionum dñs ratiōe. Eccles. ssa. xx. Ego sum dñs deus tuus fortis zelotes visitans iniquitatē patrum in filios: in tertiā et quartā generationē eorū q oderūt me. Non dicebatur pfr: sed deus iustitie. qui dam ligna colligēs die sabbati pcepto dñi lapidatus est. Similiter aliq blasphemans. Mānauit luciferum in perpetuu. Expulit Adā de paradiso. Gen. iij. misit diluuiū in terra. Gen. viij. misit sulphur et ignem super sodomam ratiōe. Gen. xij. Submersit pharaonem. Exo. xiiij. percussit. xxiiij. milia propter adorationem vituli. Exo. xxxij. ca. percussit. clxxx. milia ex peccato blasphemie de populo Sennacherib. j. Regū. xij. de populo Dauid. lxx. mortui sunt. ij. Regū vlt. Debebat ergo misericordiam suam declarare: sed meliori modo eam non potuit ostendere quā vt nobiscū conuersaretur: qz vt habet phus. viij. ethic. Nichil est tam propriū amicorum qd simul viuere et simul conuersari. Non te scandalizet si quē vides associatū. Ipse autē vt hanc amicitiam ostenderet nobiscū cōmoratus est. Baruch. iij. Post hec in terris visus est: ratiōe hominib ratiōe. Sed hec amicitia plene completa est: qn verbum factū est caro. vñ Hiero. ad Damas. papam de filio prodigo. Que maior potest esse de mentia quā vt filius dei filius hominis putaret: decē mēsum fastidia sustineret: partus expectaret aduentū: inuolueret pannis: subiceret parentib ratiōe: p singulas adulescentias vocum alapas et flagella crucis pro nobis fieret maledictum: vt

nos
ille
reut
dulc
carr
deb
pio:
ado
leg
fano
Jac
Sec
det
Th
ran
fir.
mo
ian
dar
Ho
pat
lus
On
uti
tali
sur
du
du
da
not
nis
ign
inh
ra
off
yn
rist
de
fa
ria
rv
ru
av
lit
m
er
di

nos a maledicto legis absolueret. **Ite.** o vere beata etas. O vere aureum seculum in quo experimur dulcedinem filij dei pio nobis in carnati. Ex speciali priuilegio videtur debis Christum in carne: in presens pio: in feno iacere: ab animalibus adorari: et a pastouibus. Hoc priuilegium non est concessum Abrae sanctissimo homini: non Isaac: non Jacob: vnde Christus Luc. x. capi. Beati oculi qui vident que vos videtis. ¶ **Secundo** 2c. Coclusio est Thom. iij. par. q. rlvj. arti. iij. Alexander. iij. par. 2 Bona. iij. distinctio. rix. Quod propter peccatum primorum parētum nobis clausa est ianua paradisi: ad quam aperiendam nullus inuētus est idoneus. Non angelus: non cherubin: non patriarcha: non propheta nisi solus filius dei. Unde Psalm. xvij. Omnes declinauerunt simul inutiliter 2c. In scriptura Deuteronomo iij. vigesimo quinto secundum mensuram delicti erit 2 plagarum modus. et. xvj. questione prima. secundum qualitatem delicti imponenda est penitentia. O confessores notate: sed peccatum primi hominis fuit infinite offense et iniurie: igitur requirebat satisfactionem infinitam que non erat in alia pura creatura. Quod fuerit infinite offense probatur hoc modo. est vna maxima canonistarum et iuristarum. Primo canonistarum. de penitentia distinctione. f. c. duo facta. et. rlv. questione. ij. capi. gloria episcopi. et. rrv. q. v. c. mouet. et. rrv. questione. j. capitulo nuptiarum. Secundo per iuristas. f. item apud. §. quod ait pretor. ff. de re militari. et. l. omne delictum. §. qui manu. vbi habetur quod offensio et iniuria mensuratur secundum dignitatem persone. Exempla gra-

tia. de percussione serui 2 domini de infamia secularis et religiosi. O socie 2c. de cardinali et papa. Ad propositum. Cum deus sit infinite bonitatis: iuxta illud Apostolus. xix. Rex regum et dominus dominantium. Sequitur quod culpa primi hominis fuit infinita. si infinita ergo requirebat satisfactionem infinitam que non erat in pura creatura cū sit finite operationis: 2 secundum philosophum iij. phy. Et primo celi. Finiti ad infinitum nulla est proportio. in. vij. phy. Impossibile est in corpore finito esse potentiam infinitam. vnde de Christo. Nemo inter mortales reperiri poterat qui non interim indignus videretur. 2 Dantes. iij. paradisi. Cantico. vij. Vestra natura sicut tota peccauit in origine et posteritate ad his dignitatibus vt a paradiso repulsa fuit: vnde se non potuit si bene inspicias redimere aliqua arte et via: vnde oportuit quod christus mitteretur vt portaret facinora nostra. Unde dauid. que non rapui exosuebam. ¶ **Tertio** 2c. Conclusio augustini in. ij. dist. j. cap. vj. Fecit deus rationalem creaturam vt summum bonum intelligeret: intelligendo amaret: amando possideret: possidendo frueretur. Sed homo deuius factus erat et viam perdidit per peccatum primi hominis: 2 nemo hanc viam sciebat: quidam adorabāt solē: quidā lunā: quidā stellas. Sap. v. Errauimus a via veritatis 2 iustitie lumē non luxit nobis: vt ergo hanc viam inuenire possemus missus est nobis bonus dux iesus dnictus. vbi de se dicit Jo. xiiij. Ego sum via. sup quo Augu. Si celum desideras: ego sum via. hūc ductorē facti p̄s affectarūt. Eia. xvj. Emitte agnum dñe dñs

torum terre: q: hō poterat terri
 considerata sua fragilitate in o
 mibus exēplum dedit patētē. si
 granaris in firmitate: ipse a plan
 ta pedis. Si infamia: ipse a Ju
 deis derisus. Demonium habes.
 Si paupertate: ipse pauper. Vul
 pes inquit foveas habent: et volu
 cres celi et. Audus ponitur i: cru
 ce. Spinis coronatur. vt nos sub
 limaret. Unde comparatur filio
 cuiusdam regis: qui philocaptus
 de quadā rusticana muliere ipam
 in vtorum cepit: dimissis filabus
 ciuium suorum. Quis est filius re
 gis: est Christus qui cepit in vto
 rem carnem nostram: que est filia
 Ade. Et super omnes hanc exalta
 uit: scilicet super angelos. Hanc
 dignitatem cognouit angelus. Apo
 calipsis xix. quando Ioan. ange
 lum adorare voluit. Uide inquit
 ne feceris. super quo Gregorius.
 Timuit adorari a natura huma
 na propter assumptionem cum ver
 bo carnis nostre substantiam. vnde
 de patet quomodo fuit et. **S**e
 cundum dicitur et. **T**riplici ra
 tione inducimur ad ipsum susci
 piendum.

Primo ratione status.

Secundo ratione affectus.

Tertio ratione beneficii.

Primo et. quia eius status est
 sublimis: quia est rex. Ecce inquit
 rex et. Si enim ad vos venit ali
 quis magnus dominus. dixit: co
 mes: rex: vere cum tribudis ipsum
 acciperemus: multo magis Chris
 tum qui nobiscum sociatur in hoc
 aduentu: qui est rex: ecce rex: q: rex
 triplex habet regnum.

Primum celeste.

Secundum terrestre.

Tertium infernale.

De quibus apostolus Philis.

In nomine Iesu omne genu fe

ctatur: celestium: terrestrium: et in
 feriorum. Et sicut habet triplex res
 gnum: sic habet tres differentias
 militum: quos posuit in his regnis
 secundum illorum merita et demer
 ita. Quidam sunt milites triump
 phantes. Quidam sunt milites
 terga prebentes. Quidam et. qui
 pugnaverunt contra vitia: man
 dum: diabolus: occupantes se in
 bonis operibus: vt apostolus: mar
 tyres: confessores: Dominicus: frā
 ciscus. Tales coronati sunt in pri
 mo regno. Apocalyp. ii. Esto fide
 lis vsq: ad mortem: et dabo tibi co
 ronam vite. h. Timothe. vii. Non
 coronabitur nisi qui legitime cer
 tauerit. In chronica ordinis. Dux
 fratres matutinas dicerent pigre
 et somnolenter: virgo eis appa
 ruit dicens. foriter fratres: q: grā
 dia premia sunt vobis preparata.
 Non credas coronauit in primo
 regno: nisi fueris strenuus miles
 christi. Quidā et. hi sunt qui nos
 sunt regnare: sed in omni strepitu
 terga vertūt: non sunt strenui mi
 lites. Tales non sunt apti: quia
 pigri. Figura Iudicum. vii. de Be
 deone dum pugnet contra Mo
 dianitas: et secum haberet trigin
 taduo milia viroꝝ dixit illi do
 minus. Multas populus tecum
 est: vnde licentiauit ex eis viginti
 duo milia: et remanserunt des
 cem milia. Cui dominus. Adhuc
 populus est multus: duc eos ad
 flumen: et probabis eos: qui bis
 berint aquam de flumine vt cas
 nes non curuando se: eos separa
 bis seorsum vt apti. Qui curuatis
 genibus biberint: separabis eos
 ab alia parte: vt inepti. qui nume
 rus eorum ad bellum fuit. M. ccc.
 et reliqua multitudo remissa est.
 Moralr. Pauci sunt anti ad cer
 tamen in hoc mundo. Tales po

nuntur in tertio regno: scilicet in inferno: quia otiosi steterunt. Quidam sunt qui assidue pugnant contra vitia: de quorum numero erat qui dicebat Ephe. j. Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem: sed adversus principes et potestates. Qui vult poni in primo regno oportet pugnare: quod videtur. C. de his qui non expletis stipendijs. l. ij. libro. x. Stipendium quod promittitur militibus solui non debet nisi finita militia. **C**Secundo ratione. Quia frater noster est et propinquus. Unde dicitur. Tuus. glo. id est de tua progenie genitus. Duas progenies fecit deus. **C**Primam: naturam angelicam. **C**Secundam: naturam humanam. Potius voluit contrahere affinitatem cum natura humana: quam angelica. Hebr. ij. Ausus angelos apprehendit. Ideo dicit. Tuus. Genesis. xxvj. Frater enim et caro nostra est. et David. Narrabo nomen tuum fratribus meis. Super quo Bernar. puto qua iam me despiciere non poterit eos ex ossibus meis: et caro de carne mea. Desperit Deus generationem humanam per annos quingentes milia: quia ad lymbum filios mittebat: nunc autem inquit Bernardus non sic. Unde possumus contemplari: quod quando voluit incarnari: et relinquere suos civis. Angelici spiritus miserunt ambassiatores. **C**Venit pia ambassaria que missa fuit a pia Hierarchia dei. incarnando se. Domine dominus noster: quid est homo quia magnificas eum? Enumera hic beneficia. Dotasti eum lumine rationis. Ad tuam imaginem creasti: potuisses eum lignum lapidem facere. Et nunc vis ad illud ire: et te induere sclauina? Respon-

dit eis. Amore lingueo. **C**Secunda ambassaria missa est dicens. Cur vis o bone magister ire ad homines malos et profanos? Tere si ipsis: eris male contentus. Te percipient: te ad columnam ligabunt: oculos imbindabunt: te cruci affigent: pedes perforabunt et manum. Respondit illud verbum: Dioner. viij. Delitiae mee esse cum filiis humanum. O charitas immensa. **C**Tertia ambassaria missa a terra Hierarchia dei. Vera amicitia fundatur in aliquo horum bonorum. Aut in bono vtili: aut delectabili: aut honesto: ut habet Tullius lib. de amicitia. et Theophrastus. lib. de amicitia. et Philosophus. viij. Ethico. Sed dic nobis quam vtilitatem habebis de homine? Ille est qui te miles blasphemavit: qui falsa sacramenta capit: est saccus vermium: mendicus tibi et cetera. Respondit eis Christus. Amore lingueo. Unde assimilatur filio eiusdem regis qui cum interrogaretur a patre. Fili quantu me amas ostendit? Non potens verbo exprimere opere ostendit: extendit brachia et capite inclinato: totum posuit se super patrem dei. Tantum te diligit: et me totum do. Ad propositum. Tantum Christus hominem amavit: quod totum se dedit in manibus peccatorum. Joan. Maiorem charitatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. **C**Tertio ratione. Quia nobis beneficia contulit. Unde dicitur. Venit tibi mansuetus. Glossa. id est ad tuam vtilitatem. Abi nota sunt philosophorum. et cetera. tres sunt differentie amicorum. Quidam pro bono vtili. Quidam pro delectabili. Quidam pro virtuoso. **C**Quidam pro bono et cetera. ut sunt

amici mercenarij qui ad tempus diligunt: scilicet in tempore prosperitatis. De istis Eccle. vii. est amicus mense. In eodem. est amicus et socius mense. et Ouidius libro Tri. cum fueris felix multos numerabis amicos. Asculanus. O quot amici. O quot coniuncti nobis adherent in felici statu contrarijs non flantibus ventis. Amortalium fructu tantum durante permanet. de talibus Ambro. facilius vox et communis tuus sum totus: sed paucorum effectus. Caue ne incidas in miseriam: quia paucos inuenies amicos. Exemplum Job. vi. Postquam amisit omnia bona dixit. Ecce non est aurilium mihi: necessarium quoque recesserunt a me. unde apostoli secuti sunt Christum ad nuptias: sicut amici pro bono utili: sed in passio ne ipsum reliquerunt. P:eterea miluus sequitur mulierem dum portat tripam ad aquam: quam non sequitur dum vadit ad ecclesiam. ¶ Secundo quidam 2c. vt sunt carnales qui iuueniculas amant amore carnali. O pater amat me: et si dedit manicas rubras illecebram et alia dona fecit pro bono amore: videbimus quando turgescet virgultus. Talis amicitia non est bona: quia non est fundata in virtute. in. viij. Ethi. Amicitia tunc est perfecta quando est propter virtutem. Exemplum Valerij de duobus amicis: de quibus libro. vi. Qui amici inuicem cum vnus alterum inuiteret ad malam. Respondit quidam nomine Publi. Quid mihi de tua amicitia si propter eam me oporteat inhonesta agere. unde patet secunda differentia. ¶ Tertio quidam sunt amici pro bono virtuoso: isti sunt qui omni tempore amant et prosperitatis

et aduersitatis: iuxta illud Proverbio. xvij. Omni tempore diligit qui amicus est. Qui ponerent vitam pro amico. In hac amicitia duo fuerunt Romani: Damon et Phythius: de quibus Valerius libro iij. de amicitia: quorum alterum cum vellet Dionys. tyrannus Siciliae damnare ad mortem petijt dilationem a rege: vt ire posset ad ciuitatem suam: vt disponderet facta sua: et cum tyrannus peteret fidei iussorem dedit amicum suum di. tyranno. Quod si hora statuta non rediret: ille pro se occideretur. Ille autem expeditis negocijs suis hora statuta reuersus est. tyranus considerata amicitia eorum sibi pepercit cordiali animo: et petijt acciperent eum in illa amicitia. clama hic. Solus christus fuit verus amicus qui mori voluit pro nobis. Ioan. i. Animam meam pono pro ouibus meis. O immensa amplitudo diuine charitatis. O profundo bonitas summi dei: quod Grego. considerans admirando cantabat. O inestimabilis dilectio charitatis vt seruum redimeres filium tradidisti. Quid suauis? Quid dulcius potest audiri? O peccatores ingrati diligite ipsum qui nos redemit: quos patres antiqui illi redempturam expectantes toto corde dilexerunt. ¶ Tertium dicitur. 2c. Tribus modis suscipiendus est: quemadmodum iudei susceperunt. Primo cum laudibus diuinis. Secundo cum munditia cordis. Tertio cum operibus charitatis. ¶ Primo 2c. Sicut iudei cum vocibus puerorum. Osanna filio Dauid 2c. Ista autem laudatio debet fieri. Primo ore. Secundo corde.

Tertio opere.

De qua eph. vi. Cantantes et psallentes in cordibus vestris domino. nota in verbo cantantes. Hug. li. de claustro et. Noli cantare cum lucifero in celo seu cum primo homine in paradiso: sed cum christo in templo. Cantus diaboli cupiditas. Cantus primi hominis superbia. Cantus christi humilitas. Ille. Lucifer cepit antiphonam alte. La. dum dixit. Po. nam sedem meam ad aquilonem. Adam cepit ad sol: dum dixit. Eris mus sicut di. Christus cepit submisit: ad ut: que est vltima nota. Laudemus ergo Christum: et ipsum recipiemus. Secundo et. sicut ipi cum oluis que non arescunt. Ita nos cum viridi conscientia: et cordis puritate. Prouerbiorum vnde cimo. Iusti quasi oliue germinant. dic cum Tob. ix. c. Mundam seruaui animam meam. Hec puritas est illa vestis qua debemus Christo occurrere: de qua dicitur Apocalip. iij. vestimetis albis induaris: vt non appareat confusio nuditatis tue. Tertio et. quod notatur per hoc quod vestimenta sua sternebant in via. Vestimenta spiritalia anime sunt bona opera. Apocalipsis. xv. beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua. Ita vestimenta in via prosternimus quando bona temporalia pauperibus erogamus. Ecce rex tuus et. Practica in verbo apostoli. Hora est iam de et. Vere hora quia est viginti: aut triginta: aut quadraginta annorum: et adhuc es in peccatis. Noli plus expectare: quia vt dicitur. Ne tardes ad extremam et.

Dominica secunda aduentus.
De iudicio vniuersali.

Debent filii hominis venientes in nubibus celi: cum potestate magna et maiestate. Luc. xij. contremiscunt viscera: lingua h: rer palato: o: humanum ingenium deficit: dum humana mens venit in consideratione quod sit horribile et timidum vniuersale iudicium: quod indubie credimus commummandum supra passibilem mortalem carnem. Propterea sicut diuina iustitia nullam rem intendit premittere: que animarum sanctis et iustis debebat procurare gloriam et honorem et laudem et triumphum. Ita per contrarium danatis in erga stultis et carceribus inferni quod possit porrigere tristitia: dolorem ignominiam et confusionem. Unde Lactantius lib. viij. c. xvij. deseratur si fieri potest via perditionis et fraudis: in qua mors voluptatis illecebri ad aperta celatur. Et quantum quisque annis in senectutem vergentibus appropinquare cernit illum diem quo sit ei ex hac vita migrandum cogitet: quod purus abscedat: quod innocens ad iudicium veniat. Non vt faciunt quidam cecis mentibus nixi qui iam deficientibus corporis viribus: in hoc admonent instantis vltime necessitatis: vt cupidius et ardentius hauriedis libidinis intendant. Quia ex voragine libertate se quisque dum licet: cum facultas adesse: nec ad deum tota mente conuertat: vt illum diem securus expectet: quo pater dominus cum di deus de singulorum factis cogitationibus iudicabit. Ille. declaratio verbi Lactan. Deus audi benigne inquit Lactan. Quandiu homo habet in se liberam arbitrium flexibile ad bonum et ad malum

Iam dimittat peccata & sceleragis
nes: & induat se aureis vestimen-
tis virtutum. Et consideret quod
habet sese presentare ante tribu-
nal iudicis Christi: et ibi reddere
rationem de omnibus operibus
suis bonis aut malis. Hic est ille
equissim⁹ iudex qui facta nostra
omnibus notificavit. Naum. iij.
Revelabo pudenda tua in facie:
et ostendam in gentibus nudita-
tem tuam: et regnis ignominiam
tuam. Et ecclesia in sequentia p
mortuis. Liber scriptus profere-
tur in quo totum continetur: vñ
de mundus iudicetur. Iudex ergo
cum cēsebit quicquid latet appa-
rebit: nil multum remanebit. Hic
est ille qui rationem eriget de ani-
ms. Deuterono. iij. Custodi te-
meripsum et animam tuam solici-
te. Hic est ille qui rationem de rē-
pore volet. Ecclesiast. iij. Fili con-
serva tempus: & deuita a malo. Il-
le. conserva tempus ratione pie-
tiositatis. Bernar. Nil pretiosū
tempore. Et ratione breuitatis. j.
Coynth. vij. Tempus breue est.
De quo in. iij. Physico. Nil habe-
mus de tempore nisi presens nūc
hic est qui rationem requiret de
verbis otiosis. Mat. xxj. De omni
verbo otioso &c. Sancta ergo ma-
ter ecclesia auida salutis filiorum
suorum facit in hoc aduentu offi-
cium bone matris: que dominica
preterita proposuit aduentum be-
nignitatis scz de incarnatiōe chri-
sti: hodie autem de iudicio vnuer-
sali: vt qui noluit se corrigere ex be-
nignitate: corrigāt se ex timore: sci-
licet iudicio vniversali: quod hodie
dicit Thom. Uidebunt &c. De
quo iudicio tria videbimus. Req-
re in quadragesimali Ser. xij.

¶ Dominica tertia
aduentus.

De iudicio temerario.

¶ Cum audisset Joannes
in vinculis ope-
ra xpi mittens duos
de discipulis suis ait
illis. Tu es qui veni-
tur? es an alium ex-
pectamus? Matth. xi. vñdecimo.
Euāgelista recitat quod Joannes
baptista in carcere positus ab he-
rode antipa audiens opa xpi mi-
rāda: misit duos discipulos dicēs
ei. Tu es qui venturus es: an aliū
expectamus? Secūdu Chyso. tri-
plici de causa Joannes incarcera-
tus est. ¶ Prima quia reprehēde-
bat herodē propter herodiadē vx-
orem fratris sui. Mar. vi. Non licet
tibi habere vxorem fratris tui. Ad-
eius suggestionem ipsum incarcera-
uit. ¶ Secūda quia Joannes predi-
cabat iustitias & baptismū: ex quo
populus eū sequebatur. Herodes
cū esset alienigena et populo odio-
sus: pertimescēs tumultum popu-
li ipsius incarcerauit. ¶ Tertia quia
Joannes quendam magnum res-
gem post venturum predicabat.
Et cuz romani ordinaissent: ne alius
quis sine auctoritate senatus no-
uus rex nominaretur timuit offen-
sam Cesaris: vnde incarcerauit.
Et tūc misit discipulos dicēs. Tu
es qui venturus es: an aliū ex-
pectamus? Uidef dubitasse an esset
messias: sed mirū cum ipsum ostē-
dit. Ecce agnus dei. Unde ipsum
baptizauit. Spiritū sanctū in spes-
cie colūbe vidit? Respondēt docto-
res nostri Tho. ij. qd. arti. cu. vij.
Archieps in. iij. par. & Raynerius
qd triplex est dubitatio. Prima est
infidelitatis: qualis fuit in iudeis.
Secūda tarditatis: qualis fuit in
discipulis euntibus in emaus: et
quibuidam alijs. Matth. vii. Ter-
tia est amoris sine pietatis. Et hec
proprie

proprie non est dubitatio. Talis fuit in Joāne. s. quidā horror quo ala ad modū dubitantis se habet. vnde Ambro. Non fide sed pietate dubitauit. Horrebat enim considerare q̄ fili⁹ dei ad inferna descendere. Rñdet etiam Joannes Chriſto. 2 bñ q̄ Joā. nō dubitauit de primo aut scdo aduentu: quia alij prophete pronūtiauerūt: 13 dū esset morti vicinus curās de discipulorū salute q̄ in chriſtū non credebant: misit eos ad xpm. Tu es qui ven. 2c. Et sc̄ ab ipso in fide solidarent. Xp̄s autē factis multis miraculis in presentia eorum dixit eis. Euntes renuntiate Jo. q̄ vi. 2 audi. Ceci vi. clau. q. d. Si verbis non creditis Joā. bapti. me esse mesia saltem operibus creditis. Joā. x. Opera q̄ ego facio 2c. Sequitur. Vtius q̄ non fuerit scandalizatus in me. Glo. Hoc verbum tangit discipulos Joā. qui in ipm nō credebāt quē purū hoīem putabāt. Recedentibus discipulis cepit xpm laudare Joā. bapti. Rō: qz potuisset turba Joā. bapt. leuē reputare q̄ in xpm non crederet. Unde de quatuor laudat. Primo in cōstantia. Quid existis in desertum videre arūdinē vento agitatā q. d. non. Secundo in austeritate. Quid erit. in deser. videre. Hoīem mol. ve. q̄. d. nō. Tertio in pphetia. Quid erit. in deser. vi. pphetaz: imo plusq̄ prophetam. Quarto in natura angeli. Hic est de quo scriptum est Mala. iij. Ecce misit angelū meū ante faciē tuā qui pparabit viā ante te. Hoc q̄tū ad hodiernū euangeliū. in dnica preterita egimus de iudicio vniuersali quo omnes de⁹ iudicabit. Hodie vero de iudicio quo hoīes se mutuo iudicāt dicem⁹. De quo ap̄s in epla. Nolite añ tps iudicare.

Ser. de anc.

Ubi tria videbim⁹. Hūc sermone habes in quadragesimali.

¶ Dominica quarta aduentus. ¶ De receptiōe spiritali messie Iesu Chriſti.

So vox clamātis in deserto. Joannis. j. cū sit famosa opinio apud Iudeos q̄ tps aduēt⁹ messie esset de primo.

Et videntes opera stupēda in ipso Joanne bapti. moti sunt ad optinādum ipsum esse chriſtum: ideo cupidi miserunt ad ipsum Joā. nem nuncios solēnes sacerdotes et leuitas: et personas ecclesiasticas vt interrogarent eum. Tu q̄s es scilicet an messias noster in lege promissus. Confessus est 2 non negauit. Quia non sum ego xps. Secundum Chriſto fudum. quādruplici de causa Iudei plus optinabantur Joā. esse mesiam q̄ de chriſto. ¶ Prima propter habitus asperitatem. Quia chriſt⁹ herabat velles cōes 2 vestē incōstitutē: quā maria ei fecerat. Joā. bapt. indut⁹ erat de pilis cameli. Mat. iij. Ipse Joā. habebat vestem de pilis camelorū. ¶ Secda ppter victus paritatem. Quia xps panē 2 vinū gustabat. Joannes aut non. Lu. viij. Venit Jo. nō manducās panē neq̄ bibens vinum. Luce. j. Erit magnus coram dño. vinuz 2c. Deut. xxij. Butirū mel 2 locuste fuerunt dapes q̄ nutriuērūt Joā. bapt. in deserto propter qd̄ est tā glorioſus 2 magnus. ¶ Tertia pars: propter genus illustre. Quia xps fuit paup: filius Ioseph. Mat. xij. nō. ne hic est fabri filius. Joā. bapt. filius summi sacerdotis zacharie. ¶ Quarto propter baptismi nouitatem. Quia ante Joā. bapt. nullus pphetarū ausus est baptizate vt ipse. Unde baptizatus Joā.

Bari.

nn

quandam nonitatem pretendere videbatur. Tu quis es? Non sum Christus. ¶ Secundo proponunt aliam petitionem. Helias es tu? De Helia petunt. Quia sicut aduentus Christi fuerat promissus Iudeis: ita et aduentus Helie: vt dicitur Mala. viii. Ecce ego mitto vobis Heliam prophetam. Respondit Joannes. Non sum. s; videtur contra illud quod dixit Christus Matth. vndecimo. Si vultis scire: et ipse est Helias. Respondit Chryl. q; erat Helias nō in persona: s; in operatione. Quia sicut Helias non timuit reprehendere regem Achab et Jezabel de peccato homicidij in Haborh. iij. Regum vndecimo. ita Joannes baptista reprehendit Herodem de concubina. Mar. sexto. Non licet tibi habere uxorem fratris tui. Et sicut Helias erit precursor secundū aduentus ad iudicium: ita Joannes baptista primū ad incarnationem. Non sum ergo &c. ¶ Tertio proponunt aliam. propheta es tu. Respondit. Non sum propheta. Sed contra Matthē. vndecimo. Quid existis in desertum videre prophetam. Et iaz dico vobis plus quam prophetam. Respondeo q; erat opinio tunc temporis famosa apud Iudeos q; ante messiam veniret vnus magnus propheta: pro eo qd̄ dicit Deus. decimo octavo. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum: quamuis de Christo intelligatur: licet Iudei intelligerent eam de alio propheta: Joan. propheta negauit se esse illū. Non sum propheta. Quid dicit de teipso: vt responsum demus: his qui miserūt nos. Ego inquit vox icilicet predicationis de celestibus: clamantis in deserto. Matth. iij. penitentiam agite ap

propinquabit enim regnum celorum. Quod nunq; fuit auditum ante ipsam. Quid ergo baptizas si tu nō es Christus neq; Helias neq; propheta. Respondit. Ego baptizo vos in aqua: exterius tantū lauans corpus: non interius cor. ad designandum illum qui suo baptismate lauabit animas. Nota in verbo baptizoyos in aqua. glo. interlinearis. Tantum corpora lauo: quia peccata soluere nequeo. Thomi. super epistolas Pauli ad Ephesios secundo. Baptism⁹ Jo; an. dicitur baptismus aque: quia tantum exterius mandabat interius autem non sanctificabat. Et ideo de consecratione distinctiōe quarta. capitulo aliud. Si quos baptizauit Iudas iterum nō sunt baptizandi. Et si quos baptizauit Joannes iterum sunt baptizandi ideo dicit. Baptizo vos in aqua. Medius autem vestrum stetit id est communiter viuens inter homines: quasi vnus ex vobis: quia Christus vitam communem duxit: Quem vos nescitis: id est vera cognitione non cognoscitis quo ad eius diuinitatem. Ipe est qui post me venturus est predicaturus et baptizaturus. Qui ante me fact⁹ est: id est dignitate pollens et mis; hi prelatos quia ab eterno fuit secundum diuinitatem. Cuius ego non sum dignus vt solnam eius corrigiam calciamenti. In quibus verbis queritur. Utrum Christus portauerit calciamenta? Videtur dicere Nicolaus de Lyra super Joan. j. q; hoc calciamentum non intelligitur realiter: sed est quedam metaphorica locutio: ego dico q; portauit. Quia vt dicit apostolus ad Heb. septimo. Debit per omnia fratribus assimilari. Cum fuerit communis in victu: it; in vestitu

tu. Unde portauit calciamenta q̄ habentur in sancto Joanne Laterano Romæ. Hoc sufficiat quantum ad euangelium hodiernum. Hodie uolo uideam: quia in illis dies quo dei filius nostro amore incarnatus est debeamus et nos preparare saltem spiritualiter ad eum recipiendum. Quando aliquam personam nobilem expectamus in proximo: quatuor conuenimus facere que sunt facienda Jesu Christo quem in proximo expectamus in hac natiuitate secundum ecclesie representationem. Que sunt ista.

Primo uiam dirigere.

Secundo hospitium preparare.

Tertio epulas ordinare.

Quarto uestes pulcras assumere.

Primo uiaz etc. Dirigit inquit uiam dominus: id est mundate: omnia praua remouete. Quod faciendum est de necessitate triplici ratione: si Christum hospitem apud nos uolumus suscipere in hac festiuitate.

Primo ratione dispositionis.

Secundo ratione locationis.

Tertio ratione maioritatis.

Primo etc. quod tu sis bene dispositus. Una maxima est Thome in 1. secunde questione. xxxij. articulo secundo. quod peccatum mortale facit hominem distare a regno dei et ab ipso deo. In psalmo. Longe a peccatoribus salus. et Proverbia decimo quinto. Longe est dominus ab impijs. Que quidem distantia non est localis: cum deus sit ubique. Et per potentiam: essentiam: presentiam: ut Thomam in 1. parte. questione octaua dicit. et David in psalmo. Si ascendero in celum tu illic. vii. ad dexteram. et Thiere. octauo capitulo. Cælum et terram ego impleo. Distans haec ergo non est localis: sed for-

malis propter peccatum. Exempli gratia. Album et nigrum licet simul essent localiter et prope: tamen fortius maliter distant. Quia ut dicit apostolus in 1. Corinthios. septimo. Non est conuentio lucis ad tenebras. ideo si lux Joannis. vii. Ego sum lux mundi. et Joann. primo. Lux in tenebris lucet. Peccator est tenebra. Deus est iustus: peccator iniustus: deus est bonus: peccator malus. Deus est sapiens: peccator insipiens. Distans ergo deus et peccator formaliter in infinitum per peccatum ita ut spiritus non habitet in anima peccatoris per gratiam: et hoc ratione indispositionis. et nisi sit dispositus per gratiam nisi susciperet Iesus spiritus sanctus. Igitur requiritur dispositio. et gratia disponat peccatorem per fugationem culpe. Dirigit uiaz domini. et remouete opera praua. Unde theologia ponit casum disputabilem. Si in das cum mala voluntate. et cum peccato conditionis ingrederet celum petrus. Si deus posset eum facere beatum sine predicta dispositione gratie. Ad haec sunt due opinioniones. Una est minorum. et Scoti in 1. dist. cxxiiij. Et Pauli carmelite in 1. sum. in prin. tenet quod de prestate ordinaria non potest quod uiaz sanctus ordinauit: quod debet esse beatus. Unde opus quod habeat tale dispositionem. et gratia sit purgata ab omni forde peccati. Sed quo ad potestatem absolutam dicitur quod deus iudam posset saluare et beatum facere absque ista dispositione. Sed doctores nisi aliter tenent Thome et Alber. Jo. de biblia de bononia in suis quolibetis quod nec de ordinaria prestate: nec de absoluta posset Iuda aut quilibet alium peccatorem beatum facere absque dispositione prefata. Et ratio illorum est: quod implicat contradictionem: quod si quis est alius quod esset in gratia et non in gratia: et esset beatus: et non beatus: et haberet